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На підставі виявлених та опрацьованих джерел проведено комплексне

дослідження функціонування Волинської духовної семінарії (далі – ВДС) в

умовах радянської тоталітарної системи із 1945 р., коли відкрилися Луцькі

богословсько-пастирські курси, що стали предтечею семінарії, до 1964 р.,

коли ВДС припинила роботу.

Після звільнення Волинської області від німецько-фашистської окупації

радянський режим було відновлено протягом січня – липня 1944 р.

«Радянізація» краю супроводжувалася репресіями з боку нової влади. Вони

були поширені й на православне духовенство, звинувачуване у зв’язках із

гітлерівцями та українськими націоналістами. Одним із елементів

«радянізації» стало підпорядкування Московській патріархії місцевих

православних парафій, які в період окупації увійшли до створених тоді

Української Автономної чи Української Автокефальної Православної

Церкви.

Керувати новозаснованою Волинсько-Ровенською єпархією патріархія

призначила єпископа Миколу (Чуфаровського). Однією із найперших його

турбот стало заміщення чималої кількості вакантних парафій, що з'явилися

після втечі частини духовенства разом із німцями та через радянські репресії.

Саме з цих причин в архієрея виникла думка відкрити навчальний заклад для

підготовки священицьких кадрів у Луцьку – єпархіальному центрі.
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Наголошено, що реалізація такого задуму стала можливою після

отримання Руською Православною Церквою (далі – РПЦ) у вересні 1943 р.

дозволу від центральної влади розпочати в СРСР відновлення осередків

богословської освіти. Радянське керівництво сподівалося, що у

нововідкритих навчальних закладах будуть готувати священиків нової

формації, здатних до обслуговування інтересів тоталітарного режиму. Після

схвалення Священним Синодом РПЦ проекту організації богословської

освіти, восени 1945 р. вдалося розпочати роботу дворічних Луцьких

богословсько-пастирських курсів. Рішенням Навчального комітету РПЦ у

серпні 1946 р. вони були перетворені повноцінну чотирирічну духовну

семінарію.

У дослідженні показано, що у перші повоєнні роки радянська влада була

зацікавлена у відкритті богословських курсів. Підтвердженням цього слугує

сприяння єпископу в організації роботи навчального закладу. Було надано

приміщення, виділено будматеріали на його ремонт, забезпечено викладачів

та курсантів продуктовими картками тощо. Витрати, пов’язані з відкриттям

та функціонуванням курсів і потім ВДС, тривалий час несло Волинсько-

Рівненське єпархіальне управління. У 1952/1953 навчальному році семінарія

перейшла на утримання Московської патріархії, що позитивно вплинуло на

подальший розвиток закладу. Були проведені значні будівельні роботи,

завдяки чому у декілька разів вдалося збільшити навчальні, житлові та

господарські приміщення ВДС. Усіх студентів було забезпечено стипендією,

харчуванням, уніформою та навчальними посібниками. Поліпшення

матеріальної бази ВДС залежало від позиції радянської влади, яка до 1958 р.

загалом сприяла семінарії у вирішенні різних побутових питань.

Встановлено, що навчально-виховний процес у ВДС, як і в інших

тогочасних семінаріях, був спрямований на підготовку духовенства

радянського типу – лояльного до системи і залежного від неї. З цієї причини

до традиційних для богословської освіти дисциплін у навчальний план було

введено предмет «Конституція СРСР», програма якого містила неабияку
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ідеологічну складову. Прорадянське спрямування навчання у ВДС

посилювалося переведенням на російську мову викладання, що не

відповідало потребам україномовних семінаристів, а було покликане знизити

національну самосвідомість західноукраїнської молоді. Переходу на

російську мову викладання у ВДС вимагав Навчальний комітет РПЦ, який

уніфікував навчальні програми в усіх семінаріях СРСР. Оскільки студенти

ВДС майже не володіли російською мовою і через це не могли успішно

засвоїти необхідні навчальні предмети, адміністрація закладу загострювала

увагу на поглибленому вивченні російської мови, а не богословських

дисциплін.

Показано, що у семінарії методами виховання «радянського священика»

було проведення лекцій на політичні теми, організована участь викладачів і

семінаристів у виборах до органів влади і в загальноміських мітингах,

заохочення до читання агітаційних друкованих матеріалів та співу пісень

комуністичного змісту. Таке копіювання у духовній семінарії радянської

моделі навчально-виховної роботи також свідчить про намагання Церкви

інкорпоруватися у суспільні процеси, що відбувалися в СРСР, і

позиціонувати себе як органічну частину існуючого ладу.

Опрацьовані матеріали дали змогу встановити, що за всі роки

функціонування семінарії в ній навчалося понад п’ятсот семінаристів, 293 з

яких її закінчили. Викладачами ВДС працювало 36 осіб, більшість із яких

були священнослужителями Волинсько-Ровенської єпархії. Серед усіх

керівників навчального закладу виділявся її перший ректор прот.

М. Тучемський, котрий очолював семінарію від 1945 до 1959 р. Саме він

зумів належним чином організувати навчально-виховний процес у ВДС.

Серед вихованців семінарії вихідці з Волині переважали тільки у перші роки

функціонування ВДС, а надалі до неї вступали, головним чином, мешканці

інших західних областей України, більшість із яких були колишніми

уніатами.
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Відзначено, що світська влада велику увагу приділяла педагогічним

кадрам та вихованцям семінарії. Уповноважений Ради у справах РПЦ

добився звільнення із роботи кількох викладачів, а також відрахування тих

семінаристів, котрі у тій чи іншій формі виявляли непокору системі.

Прикладами нелояльності серед викладачів вважалося викладання

українською мовою, активність у заохочуванні молоді вступати у семінарію,

окремі факти з біографії. Причиною відрахувань семінаристів були

звинувачення в участі їх самих чи близьких родичів у національно-

визвольному русі, критичні висловлювання про існуючий режим. Виявлення

таких випадків не складало труднощів радянським спецслужбам.

Встановлено, що деякі викладачі та студенти ВДС були завербовані органами

безпеки.

Протягом усіх років функціонування ВДС владні органи контролювали

усі процеси, що відбувалися у семінарії. Обов'язок такого контролю був

покладений на уповноваженого Ради у справах РПЦ по Волинській області,

посаду якого у досліджуваний період послідовно займали М. Діденко,

С. Богданов та А. Федулов. У виконанні службових обов’язків вони

керувалися інструкціями Ради у справах РПЦ. Аналіз цих документів

свідчить про поетапне посилення контролю з боку влади за мережею

богословських закладів СРСР.

Досліджено, що курс на скорочення мережі існуючих у СРСР церковних

навчальних закладів відкритим став у 1959 р. Це виявилося у почерговому

закритті п’ятьох духовних семінарій країни. Останньою припинила свою

роботу ВДС, представники якої протистояли тиску системи протягом п'яти

навчальних років. Ліквідувати її за короткий час владним органам не

вдавалося через велику кількість семінаристів, міцну матеріальну базу та

підвищену, порівняно з іншими регіонами, релігійність населення Волині.

Реалізовуючи план ліквідації ВДС, органи влади діяли шляхом

незаконного вилучення у неї навчальних та житлових приміщень, зриву

вступних кампаній, шельмування представників семінарії у пресі тощо, що
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мало сформувати серед місцевої громадськості негативне ставлення до ВДС

та змусити викладачів та студентів залишити її.

Уникаючи прямого адміністрування, влада, як і у випадках закриття

інших семінарій, змусила Навчальний комітет РПЦ ліквідувати ВДС власним

рішенням, прийнятим 15 серпня 1964 р. Формальне об’єднання Волинської

духовної семінарії із Одеською на базі останньої завершило болісний для

Церкви процес звуження мережі навчальних закладів РПЦ до трьох

семінарій.

Наукова новизна роботи полягає у тому, що вперше здійснено

комплексний аналіз функціонування ВДС в умовах тоталітарної радянської

системи; показано навчально-виховний процес у семінарії, спрямований на

формування радянського типу духовенства; відтворено хід поетапної

русифікації ВДС. Основні положення дисертації можуть бути використані у

процесі дослідження проблем діяльності Православної Церкви в Україні у

середині ХХ століття як складової частини духовного життя у радянський

період. Наведені у роботі приклади церковно-державних відносин можуть

використовуватися у наукових розвідках з історії радянського тоталітаризму.

Дисертація буде корисною при написанні монографій, методичних

посібників і статей, проведенні краєзнавчих досліджень, а також при

підготовці лекцій, нормативних курсів і спецкурсів з історії освіти, зокрема

богословських навчальних закладів.

Ключові слова: Московський патріархат, Навчальний комітет РПЦ, Рада

у справах РПЦ, уповноважений Ради, Волинсько-Ровенська єпархія,

Волинська духовна семінарія, русифікація, протоієрей Микола Тучемський.
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ABSTRACT

Fedchuk O. M. Volyn Orthodox Theological Seminary in the Conditions of

the Soviet Totalitarian System (1945–1964) – Qualification research work on right

for a manuscript.

Dissertation on the receipt of Scientific Degree of Candidate of History

Sciences (Philosophy Doctor) o0n the specialty 07.00.01. «History of Ukraine»

(032 – History and Archeology). – East-European National University named after

Lesya Ukrainka, Lutsk, 2018.

Complex research of the Volyn Orthodox Theological Seminary (further

VOTS) functioning in the Conditions of the Soviet Totalitarian System was held

on the basis of the founded and investigated historical documents since 1945, when

Lutsk theological-pastoral courses were opened which became the forerunner of

the Seminary up to 1964, when VOTS stopped its activity.

After Volyn Region liberation from the german-fascists occupation the soviet

regime has been renewed during January – July 1944. The region’s

«sovitanization» was accompanied by the new power repressions. They also

affected the orthodox clergy, accused in the relations with hitlerites and Ukrainian

nationalists. One of the «sovitanization» elements was subordination of the local

orthodox parishes to the Moscow Patriarchy, which entered during the war the

Autonomous or Autocephalous Orthodox Church.

The Patriarchy ordered Bishop Nikolay (Chufarovsky) to govern the Volyn-

Rivne Eparchy. One of his first concerns was the substitution of a great number of

vacant parishes, which appeared after some clergy escaping together with Germans

and because of soviet repressions. And just because of these reasons the Bishop

came to the idea of opening of educational institution for preparation of clergy in

Lutsk-Eparchy center.

It is marked, that realization of this project became possible after getting of

permition from the central power for the beginning in the USSR the theological

education renewing by Rus Orthodox Church (further ROC). The soviet

government hoped that the new formation priests would be prepared in those
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newly opened educational institutions, which would serve the totalitarian regime

interests. After the ROC Holy Synod improval the project of the theological

education organization, two-year Lutsk theological-pastoral courses luckily started

activity in 1945. According to the ROC Educational Comity decision they were

reorganized into the true four-year Orthodox Theological Seminary.

It is noted in the research, that during the first after-war years the state power

was interested in opening of theological courses. As the confirming of the fact can

serve the assistance to the Bishop in the educational institution work organization.

The place and building materials for repairing were given, tutors and students were

given the productcards. The costs for opening and functioning of the courses and

later of the Seminary were of the Volyn-Rivne Eparchy Administration concern. In

1952–1953 school year the Seminary became financed by the Moscow Patriarchy,

that had a very positive influence on the further Seminary development. Important

building works were done, that gave a possibility to increase the number of

educational, dwelling and economic areas in VOTS. All the students were

guaranteed with scholarship, food, uniform and textbooks. The VOTS material

base improvement depended on the soviet power, which up to 1958 assisted the

Seminary with different household problems decisions.

It is set that educational process in VOTS, as in other seminaries of that time,

was aimed on the clergy preparation of the soviet type – loyal to the system and

dependent on it. Because of this reason such subject as «Constitution of the USSR»

was added to the traditional theological ones, the program of which contained real

ideological propaganda. Prosoviet direction in the VOTS education was forced by

the teaching transfering into Russian, that didn’t correspond the Ukrainianspeaking

students demands. But it was aimed to decrease the national consciousness of the

West-Ukrainian youth. Teaching transfering into Russian demanded ROC

Educational Comity, that unified the teaching programs in all the USSR

seminaries. As nearly all the VOTS students didn’t speak Russian, and because of

it they couldn’t assimilate necessary educational subjects, the establishment

11

administration paid much attention to the mastering Russian but not to the

theological subjects.

It is shown, that in the Seminary the methods of the soviet priest bringing-up

were holding the political lectures, the students and teacher organized participation

in the elections to the bodies of power and city meetings, encouraging the reading

of the agitation publications and singing of the communist songs. Such copping of

the soviet educational work model in the Seminary shows the Church’s attempts to

incorporate into the society processes, which took place in the USSR, and possess

themselves as an organic part of the existed system.

The studied materials allowed to find out that during the years of the

Seminary existence above 500 seminarists studied there and 293 of them graduated

it. There were 35 teachers in the VOTS, most of them were clergymen of the

Volyn-Rivne Eparchy. Among its headmasters should be noted the first Rector

Archpriest M. Tuchemsky, who headed the Seminary from 1945 up to 1959. Just

he was successed to organize the educational process in the VOTS in a right order.

The native volynians were in major among the seminarists only during the first

years of the Seminary functioning, further the inhabitants of other West-Ukrainian

regions entered there, most of them were former uniates.

It is marked, that the secular power paid great attention to the teachers and

students of the Seminary. The Soviet Representative in the affairs of the ROC won

the release of some teachers and exclusion of those students who declared the

disobedience to the system in these or those form. The examples of the teachers’

disloyalty was teaching in Ukrainian, activity in the youth encouraging to enter the

Seminary, some biography facts. The reason of the students exclusion was their or

their relatives accusation in the national-liberation movement, critical saying about

existed regime. Such case detection was not a problem for the soviet security

services. It is set that some of the teachers and students of the VOTS were enlisted

by the security bodies.

During all the years of the Seminary functioning authorities controlled all the

processes, that took place there. Such controlling duty was put on the Soviet
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Representative in the affairs of the ROC in Volyn Region, that position during the

investigated period took M. Didenko, S. Bohdanov and A. Fedulov. In the

performance of their duties they were guided by the Soviet in the affairs of the

ROC instructions. These documents analysis shows the constant power control

strengthening after the theological establishments of the USSR.

It was found, that the course to increasing of existed in the USSR theological

educational institutions started in 1959. It was expressed by closing of five

seminaries in the country. The last one that stopped its activity was Volyn

Seminary, the representatives of which had been resisting to the system pressure

for five school years. The power bodies couldn’t eliminate it in short time because

of great number of seminarists, strong material base and great religiosity of Volyn

population unlike other regions.

Realizing the VOTS elimination plan, power bodies did their work by

withdrawing educational and dwelling places, entrance complain failure, stumbling

the Seminary representatives in MAs media. All these should form negative

attitude to the VOTS among local public and make the teachers and students to

leave it.

Avoiding direct governing, the power, like in the cases of other seminaries

closing, made the ROC Educational Comity to eliminate the VOTS by its own

decision, adopted on August 15, 1964. The formal union of the Volyn Seminary

with Odesa Seminary on the bases of the last one put the end of the painful process

of increasing of the ROC educational institutions number to three.

The scientific originality of the research work is in that fact, that the complex

analysis of the VOTS functioning in the conditions of the Soviet totalitarian system

was done for the first time; the Seminary educational process aimed to the

formation of the soviet type clergy is shown; the process of the gradual VOTS

russification is reconstructed.

The main dissertation items can be used in the exploration process of the

Orthodox Church problems activity in Ukraine in the middle of the XX century as

a constituent part of the spiritual life during the soviet period. The examples of the
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church-state relations given in the dissertation can be used in the scientific

investigations of the soviet totalitarianism. The dissertation will be useful for

writing monographs, textbooks, articles, conducting the Local History excavations,

and also for lectures preparations, normative and special courses on the History of

Education, especially theological educational institutions.

Keywords: the Moscow Patriarchy, the ROC Educational Comity, the Soviet

in the affairs of the ROC, the Soviet Representative, the Volyn-Rivne Eparchy, the

Volyn Orthodox Theological Seminary, russification, Archpriest M. Tuchemsky.
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ВСТУП

Актуальність теми. Для радянського періоду в історії України

характерна монополія на формування офіційної державної ідеології.

Розповсюджуючи свій вплив на всі прояви суспільного життя, Комуністична

партія прагнула опікуватися й духовним розвитком народу. Для поширення

ідеологічного впливу на віруюче населення СРСР вона вважала за необхідне

контролювати його духовних наставників. Для досягнення цієї мети влада

використовувала всі можливі засоби для підготовки у богословських

закладах Руської православної церкви (далі – РПЦ) лояльних до системи

кадрів, готових беззаперечно виконувати настанови партійного і радянського

керівництва. Особи, які прагнули стати священнослужителями, опинялися

перед необхідністю узгодження своїх релігійних переконань із нав’язуваним

їм ззовні комуністичним світоглядом, що практично було неможливо.

Бажання влади спрямувати навчальні заклади РПЦ на обслуговування своїх

інтересів не відповідало завданням, які Церква ставила перед духовними

семінаріями, однак керівництво РПЦ було змушене враховувати їх, щоб

убезпечити ці заклади від закриття. Тому система богословської освіти РПЦ

у радянські часи містила у собі низку суперечностей, дослідженню яких ще

не приділялася належна увага.

Ці суперечності були особливо помітними в діяльності Волинської

духовної семінарії (далі – ВДС) – одного з трьох в УРСР навчальних закладів

РПЦ. У ній викладало та навчалося чимало осіб, котрі співчували

українському національно-визвольному рухові. Всебічний аналіз

функціонування цієї, як і будь-якої іншої духовної семінарії за часів

радянського тоталітаризму, відсутній в історичній науці, що зумовлює

значимість теми роботи. Її опрацювання дає змогу повніше висвітлити

історію суспільно-політичного та духовного життя українського народу,

глибше зрозуміти суть радянської антирелігійної політики та визначити


[…]


Ще під час навчання у м. Варшаві 2 червня 1927 р. Д. Ясенчук

митрополитом Варшавським Діонісієм (Валединським) був рукопокладений

у сан диякона, після чого служив при церкві в інтернаті для студентів-

богословів. 23 березня 1928 р. його номіновано на священицьке місце у

церкві у с. Боголюби поблизу Луцька, а 15 липня того ж року відбулася

священицька хіротонія, яку звершив єпископ Кременецький Симон

(Івановський). У с. Боголюби отець Дем'ян прослужив до 29 серпня 1932 р.,

коли був переведений у с. Радомишль Луцького повіту, де залишався до 1943

р. У благочинні священик виконував обов’язки місіонера.

З травня до жовтня 1943 р. священик служив у с. Посягва Гощанського

р-ну. Він стверджував, що Луцький р-н був змушений залишити з наказу

німецьких окупантів як нелояльний до них. У Гощанському р-ні нібито

виконував обов’язки благочинного.

У 1944 р., після визволення Луцького р-ну від окупантів, знову став

настоятелем у с. Боголюби. 25 жовтня 1946 р. Ясенчука переведено у

с. Чернче Луцького р-ну. У 1947 р. о. Дем’яна призначено настоятелем

Свято-Пантелеймонівського храму с. Гнідава на околиці Луцька, де він

прослужив до кінця 1958 р. Із вересня 1950 р. до серпня 1952 р. священик

виконував обов’язки благочинного храмів Луцького району.

У 1946 р. архієрейським розпорядженням священику Д. Ясенчуку було

доручено викладати у ВДС. На нього поклали викладання Нового Завіту,

катехізису, гомілетики та історії і викриттю розколу. У різний час йому
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довелося викладати ще догматичне, моральне, основне і порівняльне

богослов’я, практичне керівництво для пастирів тощо. Як викладач

гомілетики, о. Ясенчук керував проповідницькою практикою

старшокурсників. У 1947 р. Д. Ясенчука призначено одним із класних

керівників у семінарії, також він став представником педагогічного зібрання

у розпорядчому зібранні правління семінарії. Наприкінці 1958 р. прот.

Д. Ясенчук був призначений секретарем правління ВДС із одночасним

звільненням від парафіяльного служіння.

Перед початком 1962/63 навчального року новим ректором ВДС став

прот. Петро Влодек, який до цього виконував обов’язки інспектора семінарії.

На звільнену інспекторську вакансію він запропонував призначити прот.

Д. Ясенчука, з чим погодилися у Навчальному комітеті РПЦ. Призначення

о. Дем’яна підтримав і Московський патріарх Олексій.

Після закриття семінарії прот. Д. Ясенчук став понадштатним

священиком у Луцькому кафедральному соборі. Новопризначеним на Волинь

архієпископом Даміаном (Марчуком) у 1967 р. він характеризувався так:

«Дуже дисциплінований та старанний священик. Тактовний, врівноважений і

люб’язний у спілкуванні з усіма. Користується загальною повагою у

парафіян та духовенства».

У червні 1972 р. архієрей задовольнив прохання Д. Ясенчука про

звільнення його за штат через вік і хвороби. Однак вже у серпні священик

знову виявив бажання продовжити парафіяльне служіння й був призначений

у с. Пожарки Рожищенського р-ну. Через декілька місяців його переведено

настоятелем Свято-Покровської церкви м. Луцька. Відчуваючи постійне

погіршення здоров'я, священик знову почав звертатися до архієпископа

Даміана про звільнення його за штат. Прохання священика було задоволене

29 березня 1974 р., а вже 22 жовтня цього року він помер.

Джерело: [9; 96, арк. 172; 98, арк. 73; 99, арк. 238–239; 104, арк. 121; 147,

арк. 69; 150, арк. 56, 78, 80; 161, арк. 147, 194–195; 166, арк. 27; 421;422, s.

336].
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Архієпископ Василій (Васильцев)

Архієпископ Василій (Всеволод Степанович Васильцев) народився

23 травня 1928 р. у с. Мідське Сарненського повіту у сім’ї священика. У 1947

р. Всеволод вступив на навчання у ВДС, виявившись єдиним серед усіх

абітурієнтів, хто того року був прийнятий одразу на третій курс семінарії.

Уже тоді ректор ВДС відзначав, що цей хлопець дуже здібний до

богословських наук. Через два роки В. Васильцев одним із найкращих

закінчив ВДС і був прийнятий у МДА.

Здобувши у 1953 р. науковий ступінь кандидата богослов'я за роботу

«Уніатство у Південно-Західній Русі за час святительської діяльності

Київського митрополита Петра Могили», Всеволод був направлений на

роботу до ВДС, де одразу став одним із класних керівників. Цей послух він

виконував протягом усіх років роботи у семінарії. У ВДС В. Васильцев

викладав Старий Завіт, основне богослов'я, церковний спів.

У 1957 р. Всеволод Степанович був звільнений із викладацької роботи і

поїхав до батька, який тоді служив у кафедральному храмі

м. Петрозаводська. У Карелії він став працювати регентом церковного хору,

у цьому ж році одружився на Агафії Данилівні Омелянюк.

У листопаді 1958 р. єпископом Астраханським і Сталінградським

Сергієм (Ларіним) В. Васильцев був рукопокладений у диякона, після чого

призначений у Свято-Миколаївську церкву м. Камишин Волгоградської обл.

Гарний голос молодого служителя Церкви спонукав архієрея не поспішати зі

священицькою хіротонією, адже такого хорошого диякона важко було

знайти. Лише 18 жовтня 1964 р. єпископом Саратовським і Волгоградським

Варфоломеєм (Гондаровським) диякон Всеволод рукопокладений у

священний сан із призначенням у Свято-Троїцький кафедральний собор

м. Саратова. У 1965 р. священик переведений настоятелем Свято-

Духівського собору м. Саратова, де став служити й батько. Тут розкрився
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проповідницький дар о. Всеволода, він організував один із найкращих хорів у

єпархії. У вересні 1965 р. священик став благочинним.

У 1971 р. у В. Васильцева померла дружина, напівсиротами залишилися

двоє малолітніх дітей. Незабаром після ряду публікацій у місцевій пресі,

спрямованих проти о. Всеволода та особливо його батька, їх обох було знято

із реєстрації і позбавлено місця служіння – священиків звинувачували у

націоналізмі, співпраці з німецькими окупантами та порушенні

законодавства про культи.

Залагодивши конфлікт із владою, архієрей призначив о. Всеволода

кліриком Саратовського кафедрального собору, хоча староста храму й

заперечував проти цього, заявляючи, що штат собору повністю

укомплектований. Архієрей був змушений особисто звертатися до місцевого

уповноваженого Ради, із яким було домовлено, що В. Васильцев може

служити у соборі й без укладення договору зі старостою, всупереч порядкам

того часу. У 1973 р. прот. В. Васильцев знову призначений благочинним. У

грудні 1985 р. архієпископ призначив священика регентом архієрейського

хору. У 1988 р. о. Всеволод став настоятелем та старостою Свято-Троїцького

кафедрального собору.

13 вересня 1989 р. Священний Синод РПЦ, членом якого тоді був і

архієпископ Саратовський Пимен, котрий постійно підтримував

В. Васильцева і подавав у Синод прохання щодо його архієрейства ще у 1972

р., визначив прот. Всеволоду Васильцеву після чернечого постригу, що

відбувся у Києво-Печерській лаврі, бути архієпископом Кіровоградським і

Миколаївським. Архієрейську хіротонію звершено у Володимирському

соборі м. Києва 1 грудня 1989 р.

У червні 1992 р. було утворено окрему Миколаївську єпархію, тому

єпископ Василій отримав титул «Кіровоградського і Новомиргородського», а

у 1994 р., після зведення у сан архієпископа, – «Кіровоградського і

Олександрійського».
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У 1996 р. здоров'я архієпископа стало погіршуватися, однак він і далі

звершував богослужіння та брав участь у єпархіальному житті. 5 листопада

1998 року Священний Синод УПЦ за станом здоров'я звільнив владику від

виконання архієрейських обовязків. Вже 21 листопада 1998 р. архієпископ

Василій (Васильцев) помер. Похований він у м. Кіровограді (нині

Кропивницький) поряд зі Свято-Преображенським собором.

Джерело: [35; 95, арк. 98; 98, арк. 57; 107, арк. 26; 114, арк. 28, 37; 117,

арк. 57; 120, арк. 55; 126, арк. 74; 285]

Архієпископ Никанор (Юхимюк)

Архієпископ Никанор (Микола Іванович Юхимюк) народився 28 серпня

1935 р. у с. Пашева Дубенського повіту у селянській сім’ї. У 1952 р. після

закінчення семирічки він вперше подав документи у ВДС, однак через

неповноліття не був прийнятий. Тоді юнак влаштувався працювати у

будівельний трест, а у 1954 р. його призвано в армію.

Відслуживши, М. Юхимюк повернувся на роботу у будівельний трест –

шофером на залізобетонний завод у м. Луцьку, а влітку 1957 р. вступив у

ВДС. Священик с. Пашева, який давав М. Юхимюку рекомендацію у

семінарію, писав, що той бере участь у церковних службах, прислуговує у

вівтарі, співає та читає у хорі. Під час навчання у семінарії Микола був

іподияконом в архієпископа Волинського і Ровенського Панкратія

(Кашперука).

У 1961 р. М. Юхимюк закінчив навчання у ВДС. Наступного року він

вступив у МДА. Завершивши перший курс академії, не одружуючись,

Микола був рукопокладений у дияконський сан єпископом Волинським і

Ровенським Мефодієм (Мензаком), перейшовши на заочне відділення МДА.

Влітку 1965 р. цей же архієрей, який уже перебував на Чернівецькій кафедрі,

висвятив М. Юхимюка у сан священика і призначив на одну із парафій

Чернівецької єпархії. 2 лютого 1967 р. у Свято-Троїцькій лаврі відбувся

чернечий постриг священика М. Юхимюка, який і далі продовжив служіння
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на парафіях Буковини. У 1969 р. він закінчив МДА і удостоївся наукового

ступеня кандидата богослов'я за дослідження «Історія освячення мира і чини

миропомазання на Русі». Незабаром ієромонах Никанор був призначений

настоятелем Свято-Миколаївського кафедрального собору м. Чернівці.

Постановою Священного Синоду РПЦ від 16 листопада 1979 р.

Никанору (Юхимюку) було визначено бути єпископом Подільським, вікарієм

Московської єпархії. 30 листопада 1979 р. архімандрит Никанор у Свято-

Троїцькій лаврі був хіротонізований у сан єпископа і на прохання

митрополита Празького Дорофея відправлений у юрисдикцію

Чехословацької Православної Церкви. У Чехословаччині владика був

єпископом Михаловським (1980–1982) та Оломоуцьким і Брненським (1982–

1987). Кафедра в м. Оломоуці до цього була незайнятою із 1959 р., оскільки

влада не дозволяла призначити сюди єпископа. Тому владиці Никанору

прийшлося багато потрудитися для відновлення єпархії. В м. Оломоуці

дислокувався великий контингент радянських військовослужбовців, яких

єпископ Никанор сприймав як свою паству. Коли він розпочав хрестити

офіцерів та солдатів, КДБ став спонукати архієрея покинути місце служіння.

29 листопада 1987 р. владика отримав відпускну грамоту від митрополита

Празького і всієї Чехословаччини Дорофея та вийшов за штат, повернувшись

в Україну. У липні 1989 р. Священний Синод РПЦ призначив єпископа

Никанора керуючим Сумсько-Охтирською єпархією, яка до цього три

десятиліття управлялася Чернігівськими єпископами. Тому й тут

архіпастирю довелося працювати над влаштуванням органів єпархіального

управління. 22 червня 1993 р. владика став архієпископом Кам’янець-

Подільським і Городоцьким. Помер він 4 квітня 1997 р. і був похований у

рідному селі на Рівненщині.

Джерело: [127, арк. 160; 147, арк. 11, 51; 262].
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