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подану на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук

за спеціальністю 07.00.01 – історія України

В останні роки, завдяки надання доступу до архівних фондів, перед

дослідником відкрився широкий діапазон можливостей щодо вивчення

раніше заборонених тем. Серед таких є діяльність церковних парафій,

монастирів, єпархіальних управлінь, окремих діячів церкви. Історики

отримали право об’єктивно оцінити державну політику радянської

тоталітарної системи, котра, протягом багатьох років, намагалася знищити

церкву та релігію загалом, замінивши її атеїстичним світобаченням. Однією

із таких спроб заповнити «білі плями» вітчизняної історії є дисертаційне

дослідження Федчука О.М.

На основі ретельного вивчення наукового доробку дисертанта –

рукопису кандидатської дисертації (загалом 251 стор.) та автореферату (20

стор.), можна твердити про наступне.

Не викликає сумнівів актуальність теми кандидатської дисертації,

обраної здобувачем Федчуком О.М. Після проголошення незалежності

України проблематика церковної історії зайняла пріоритетне місце в

дослідження українських істориків. Погоджуємося з автором, що для

поширення ідеологічного впливу на віруюче населення радянська влада

прагнула взяти під контроль підготовку священицьких кадрів РПЦ, щоб за

таких умов підготувати лояльне для себе духовенство (с. 19 дисертації).
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Дисертація виконана в рамках наукової теми «Україна за нової та

новітньої доби: суспільство, політика культура», що її розробляє кафедра

нової та новітньої історії України Східноєвропейського національного

університету імені Лесі Українки.

Сформульовані у кандидатській дисертації Федчука О.М. наукові

положення та висновки загалом є обґрунтованими і достовірними. У вступі

чітко сформульовано актуальність та мету дисертаційного дослідження. Для

розв’язання поставленої мети дисертант поставив 9 наукових завдань, що

цілком достатньо для такого виду робіт. Як на нашу думку, друге наукове

завдання, що стосується процесу відновлення на Волині церковно-

парафіяльної структури Московського патріархату після визволення краю

від німецької окупації, є зайвим та виходить поза межі предмету

дослідження.

Наукова новизна дисертації Федчука О.М., по-перше, полягає у

сумлінній багатолітній розробці маловідомих пластів неопублікованих

документів. Загалом у списку використаних джерел подано близько 200

позицій назв неопублікованих документів та окремих справ, які зберігаються

у 9 архівних установах: трьох загальнодержавних, шести обласних, місцевих

та церковних. Автор зібрав на опрацював 5 інтерв’ю з діячами, що мали

певне відношення до діяльності ВДС. Зокрема, у Центральному державному

архіві вищих органів влади України, м. Київ опрацьовано 21 справу, в

Центральному державному архіві громадських об’єднань України, м. Київ –

9 справ, Галузевому державному архіві Служби безпеки України – 6 справ.

Найбільшу частку документів виявлено в Державному архіві Волинської

області (107 справ), котрі зберігаються у 4 фондах.

По-друге, у дослідженні показано навчально-виховний процес у

семінарії, спрямований на формування радянського типу духовенства;

відтворено хід поетапної русифікації ВДС; уточнено: особові відомості про

викладачів та семінаристів; методи контролю за навчальним закладом

уповноваженого Ради у справах РПЦ.
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Здобувач Федчук О.М. основні положення своєї кандидатської

дисертації всебічно й повно виклав у 13 опублікованих наукових статтях та

монографії, 5 з яких поміщено у фахових вітчизняних виданнях, 1 – у

зарубіжному журналі, 7 – в інших наукових збірниках та матеріалах

конференцій. Крім того, впродовж шести років (2012-2018) матеріали

дисертації апробовано у виступах на 9 наукових конференціях (Луцьк,

Мукачево, Київ, смт. Стара Вижівка Волинської області). Отже, бачимо

досить тривалу працю над дисертаційним дослідженням.

У дисертації кожен підрозділ закінчується короткими узагальненнями,

а кожен розділ – стислими підсумками. Разом ці узагальнення і підсумки

складають основу розгорнутих прикінцевих висновків дисертації. Висновки

до дисертаційного дослідження свідчать, що здобувач в цілому виконав

поставлені наукові завдання. Вони є самостійними та аналітичними.

Автореферат Федчука О.М. оформлений відповідно до діючих вимог і

відображає основний зміст та висновки роботи, розкриває методику

дослідження. Основні положення дисертації та автореферату є ідентичними.

Водночас уважне ознайомлення з авторефератом і рукописом

кандидатської дисертації Федчука О.М. спонукає висловити низку

зауважень:

1. Щодо структури. Дисертація складається з чотирьох розділів і

одинадцяти підрозділів, які за обсягом істотно відрізняються один від

одного. Кожен розділ, за винятком четвертого, має по три підрозділи. У

першому розділі – 29 сторінок, у другому – 40, у третьому – 45, четвертий –

43. Тобто, самі розділи є в основному співмірними. Однак, якщо звернути

увагу на підрозділи, то тут зустрічаємо значну різницю. Наприклад між

найменшим і найбільшим за обсягом підрозділами співвідношення складає

приблизно 1:5. Мова йде про найменший підрозділ (1.3. Методологія

дослідження, 5 стор.) і найбільший (4.2. Обмеження роботи закладу та його

закриття, 23 стор.). З нашої точки зору, авторський текст дисертації мусить
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бути структурно збалансованим, пропорційним, тобто підрозділи повинні

вийти приблизно рівновеликими.

2. Як на нашу думку, автор досить поверхово підійшов до аналізу

джерельної бази дослідження. Огляд джерел у дисертації склав усього 9, 5

сторінки. Якщо дотримуватися вимог щодо оформлення дисертацій, то там

сказано, що огляд джерел та літератури не повинен перевищувати 20%

загального обсягу роботи. Таким чином, дисертант міг розширити цей

підрозділ та розділ загалом із 29 до 37-38 сторінок. Не зрозумілим є підхід

щодо характеристики джерел. Наприклад, документам ЦДАВО (21 позиція)

в списку використаних джерел дисертант приділив 2 сторінки, приблизно

стільки ж він аналізує документи ДАВО, з якого використано 107 справ.

Неповна сторінка присвячена огляду 9 справ ЦДАГО, а аналогічному за

наповненням ДАРО (8 справ) – виділено всього 1 речення із 4 рядків. Також

невеличкий абзац дослідник присвятив аналізу документів Галузевого

державного архіву Служби безпеки України. Аналогічно було

проаналізовано і чотири архіви церковних установ. Про документи, що

виявлено в даних установах йдеться у 2 абзацах. Мова йде про: Архів

Волинського єпархіального управління УПЦ, Архів Луцько-Волинського

єпархіального управління УПЦ КП, Поточний архів Волинської духовної

семінарії та Поточний архів Луцької Свято-Покровської церкви. Разом з тим,

у списку використаних джерел названі архіви представлені 32 позиціями.

Аналіз опублікованих джерел, зокрема збірників документів, також є досить

фрагментарним. Не проаналізовано також спогади очевидців, зібрані самим

автором, дослідник вдається лише до перелічення імен осіб та їх відношення

по ВДС.

3. Дисертант міг більш ширше подати параграф «1.3. Методологія

дослідження». Аналіз тоталітарної системи можна розглянути спираючись

на теорії запропоновані дослідниками починаючи від Ханни Арендт, Карла

Фрідріха і Збігнєва Бжезинського, завершуючи Тімоті Снайдером та Ен

Еплбаум.
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